EL MUNICIPIO DE SAN PEDRO GARZA GARCIA, N, L.
SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE ADQUISICIONES

Concurso por Licitacién Publica Nacional Presencial No. SA-DA-CL-30/2021
“Suministro de material médico y de curacion parala clinica del Servicios Médicos”

ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

En San Pedro Garza Garcia, N. L. siendo las 11:00 horas del dia 24 de junio de 2021, de conformidad con
el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo
Le6n y el articulo 72 de su Reglamento y 157 al 167 del Reglamento de Adquisiciones Arrendamientos y
Contratacién de Servicios del Municipio de San Pedro Garza Garcia, N.L., con la Convocatoria Publica que
se hiciera para este concurso y con las bases del mismo, se reunieron en la Sala de Juntas de la Direccién de
Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio los CC,, C.P. Jos¢
Lorenzo Torres Hernindez, Auditor A, en representacién de la Secretarfa de la Contraloria y
Transparencia; Lic. Silvia Oviedo Cerda, Coordinadora Administrativa de la Direcciéon de Servicios
Médicos; Lic. Juan Manuel Hinojosa Von Borstel, Coordinador de Compras Especiales y Concursos, y la
Lic. Gloria Ma. Morales Martinez, Directora de Adquisiciones, con el fin de llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones relativa al “Suministro de material médico y de curacién para la clinica del Servicios Médicos.”

Acto seguido se procedié a mencionar a los licitantes que han manifestado su intencién de participar en los
términos indicados en la convocatoria de la licitacion:

o Simple Pharma de México S.A. de C.V.
e Diagnostic Solutions S.A.P.L. de C.V.

La Lic. Gloria Ma. Morales Martinez, Directora de Adquisiciones menciona a los representantes que se

registraron para este acto.

Por parte de la empresa Simple Pharma de México S.A. de C.V., se present6 el C. Francisco José Bush
Lozano.

A continuacién se procede a realizar las siguientes aclaraciones y precisiones a las bases del concurso.

Primera.- Se aclara y se precisa para la Partida 4. Desinfectante, Anexo 1. “Especificaciones técnicas™:

Producto #85:
Dice: DESINFECTANTE CORPORAL - UNIDAD: CAJA
Debe decir.- DESINEECTANTE CORPORAL - UNIDAD: GALON
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Producto #18:
Dice: JABON DESINFECTANTE, - UNIDAD: CAJA
Debe decir.- JABON DESINFECTANTE DE USO QUIRURGICO - UNIDAD: GALON

Acto seguido, se procede a mencionar que dentro del plazo sefialado en las bases, se recibieron 20 preguntas
por parte de la empresa Simple Pharma de México S.A. de C.V., dandole lectura a continuacion:

1 Referencia | Partida 1.- Material Médico, Anexo 2, Cotizacion, Producto

Si el numeral 2 y 23 se refieren a un mismo producto o en su caso de ser destino,

Pregunta
& especificar la descripcién de cada producto a detalle.
Para el producto #2: Se requiere barrera cutdnea plana con marco adhesivo,
aro de 44 mm
Respuesta

Para el producto #23: Se requiere: Barrera cutdnea plana con marco adhesivo,
aro de 70 mm.
2 Referencia | Partida 1.- Material Médico, Anexo 2, Cotizacién, Producto

En el numeral 8, especificar el modelo y marca del equipo (autoclave) en el cual se

P t
regunta usard el producto.

Respuesta | Midmark M9
3 Referencia | Partida 1.- Material Médico, Anexo 2, Cotizacion, Producto

En el numeral 51y 52, aclarar si se refieren a un mismo producto en su caso de ser

Pregunta
8 diferente, ampliar la especificacion de cada producto.
Para el producto #51 se requieren lancetas tipo Pro UNO para puncion
prestablecida de 1.5 mm.
Respuesta

Para el producto #52 se requieren lancetas tipo Pro PLUS con 3 niveles de
ajuste para puncion delicada.
4 Referencia | Partida 1.- Material Médico, Anexo 2, Cotizacién, Producto

Pregunta | En el numeral 65, establecer si es para adulto o pediétrico

Respuesta | Paraadulto

5 Referencia | Partida 2.- Equipo

Pregunta En el numeral 2, especificar el tamafo del producto

Respuesta | Para adulto, con asiento.

6 Referencia | Partida 2.- Equipo
Pregunta | En el numeral 6, favor de establecer las tallas y niimero de piezas de cadauno/a @*V
Se podra solicitar en tallas chica, mediana, grande o extra grande y la cantidad \

Respuesta | de piezas por talla se solicitard de acuerdo a las necesidades de la unidad \
requirente.
7 Referencia | Partida 2.- Equipo ‘
Pregunta Si en el numeral 14 Y 15 saber si el color del producto puede ser café. }V

Respuesta | Si
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8 Referencia | Partida 2.- Equipo
Pregunta Sien el numeral 17,24, 31,32y 36, establecer cuantas piezas de cada talla
La cantidad de piezas por talla se solicitara de acuerdo a las necesidades de Ia
Respuesta ] )
unidad requirente.
9 Referencia | Partida 2.- Equipo
Pregunta En el punto 18,19, 26, 27, 28 y 30, establecer talla producto
Para los productos # 18, 19, 26, 28 y 30 las tallas son chica, mediana y grande,
Respuesta | para el producto #27 las tallas son chica, mediana y grande de hombre y mujer
respectivamente.
10 | Referencia | Partida 3.- Equipo Medico
Pregunta En el numeral 5y 6, Mencionar el modelo de Otoscopio
Respuesta | Pocket LED Welch Allyn
11 | Referencia | Partida 3.- Equipo Medico
Pregunta | En el numeral 19, especificar modelo y marca
Puede ser cualquier marca y modelo siempre y cuando cumpla con las
Respuesta | especificaciones sea de acero inoxidable y de uso para termémetros de
mercurio.
12 | Referencia | Partida 4.- Desinfectante
Pregunta | En el numeral 18, saber la presentacién del jabon desinfectante
Respuesta | Debe de apegarse a las aclaraciones y precisiones anteriormente senaladas.
13 | Referencia | Partida 4.- Desinfectante
Pregunta | Numeral 11,12y 19, saber la sustancia(s) activa(s) principal(es) requerida(s).
Para los productos #11 y #12: Sales Cuaternarias
Respuesta | Para el producto #19: Peréxido de hidrégeno, pentasulfato de potasio y
dioxido de titanio.
14 | Referencia | Partida 4.- Desinfectante
Pregunta Numeral 2,5, 7 y 15 ampliar descripcién y uso del producto
Para los productos # 2, #5y #15 Se solicita que contengan cloruro de Dimetil,
glicerina, aloe, agua y conservadores.
— Para el producto #7 se solicita desinfectante de superficies, efecto dual, secado
répido, debe contener alcohol, agua y sales cuaternarias de amonio.
Ademas debe considerar las aclaraciones y precisiones anteriormente
seialadas, respecto a la presentacién para el producto #S.
15 | Referencia | Partida 4.- Desinfectante
Pregunta Numeral 9, aclarar si la unidad se refiere a pieza
Respuesta | Pieza de un litro.
16 | Referencia | Partida 6.- Equipo de proteccion de personal
Pregunta | Numeral 2,3y 4, Saber si son desechables o de tela y cuantas piezas de cada talla
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Respuesta

Para los productos # 2 y #3 se solicita que sean de tela, lavables (bata médica,
tipo uniforme).

Para el producto #4 se solicita que sean desechable de polipropileno, repelente
a fluidos y penetracién de liquidos, no transparente, resistente a tension de
uso normal, estéril, para usarse s6lo una vez, unitalla.

La cantidad de piezas por talla se solicitara de acuerdo a las necesidades de la

unidad requirente.
17 | Referencia | Partida 6.- Equipo de proteccién de personal
Pregunta Numeral 31,32,33 y 34 saber si es lo mismo o ampliar descripcién de los productos
Producto #31: Respirador para particulas, modelo 9280, con disefio plano al
plegarse, filtro de microfibra.
Producto #32: Respirador sanitario para particulas recomendado para el
control de M. tuberculosis N95 1870.
Respuesta | Producto #33 Mascarilla de concha con banda nasal de aluminio ajustable,
elasticos laterales, triple capa, tipo N9§, marca indeterminada, color variado
(verde, azul o blanco).
Producto #34 Respirador desechable para particulas N9, con diseiio plano al
plegarse, con filtro de microfibra, modelo 9822.
18 | Referencia | Partida 6.- Equipo de proteccién de personal
Pregunta | Numeral 11y 36 especificar a detalle Ia descripcién del producto
Producto #11: Mascarilla KN95 desechable, color blanco,
Respuesta )
Producto #36: Mascarilla KN95, desechable, de § capas, color negro.
19 | Referencia | Partida 6.- Equipo de proteccién de personal
Pregunta Numeral 41, especificar talla
Respuesta | Se podra solicitar en tallas chica, medianay grande.
20 | Referencia | Partida 7.- Uniformes
Numeral 1, 4 saber si la talla 2X, se refiere a XXI, y en el numeral 2, 3, 11y 12, saber
Pregunta , .
si 1X es igual a XL
Para el productos # 4 la talla 2X es equivalente a XXL
Respuesta | Para los productos # 2, 3, 11y 12 no es igual 1X a XL (1X es mds amplio en el

4rea de abdomen y cadera dependiendo la marca ofertada.)

Se recibieron 08 preguntas por parte de la empresa Diagnostics Solutions S.A.P.I. DE C.V., déndole

lectura a continuacion:

Referencia

Partida 6 Equipo de proteccién personal, numeral 11y 36

Pregunta

Se solicita amablemente a la convocante la aclaracién de la descripcién de los
numerales 11y 36 de la partida 6 ya que en el anexo 1no se aprecia si existe
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diferencia alguna entre ambos renglones al mencionar que ambos son cubrebocas
KN95 y solo cambia la cantidad y la redaccién de la descripcién del producto.

Para el producto #11 se solicita Mascarilla KN95§ desechable, color blanco,

Respuesta | para el producto #36 se solicita Mascarilla KN95, desechable, de 5 capas,
color negro.
Referencia | Partida 6 Equipo de proteccién personal, numeral 2y 3
Se solicita amablemente a la convocante la aclaracién de las batas solicitadas son de
Pregunta s .
uso médico o de laboratorio.
Para los productos # 2 y #3 se solicita que sean de tela, lavables (bata médica,
Respuesta | . ]
tipo uniforme).
Referencia | Partida 6 Equipo de proteccién personal, numeral 4 y 6
Se solicita amablemente a la convocante la aclaracién de las tallas de los numerales
Pregunta )
antes mencionados.
Respuesta | Unitalla, desechables.
Referencia | Partida 6 Equipo de proteccién personal, numeral 8
Se solicita amablemente a la convocante si la bota ofertada en el numeral
Pregunta . . ,
mencionado es referente al cubre — zapato tipo acordeén
Respuesta | Se refiere a bota quirirgica desechable de telano tejida de polipropileno.
Referencia | Partida 6 Equipo de proteccién personal, numeral 13y 15
Se solicita amablemente a la convocante en cuanto los numerales antes
Pregunta : . .
mencionados, ;se puede ofertar la misma presentacion para ambos numerales?
Respuesta | Si, se acepta.
Referencia | Partida 6 Equipo de proteccién personal, numeral 31, 32, 33, 35,y 37
Se solicita amablemente a la convocante proveer una descripcién més extensa de
Pregunta dichos numerales ya que la descripcién actual no permite saber si existe diferencia
alguna entre las especificaciones técnicas de los productos referidos.
Producto #31: Respirador para particulas, modelo 9280, con disefio plano al
plegarse, filtro de microfibra.
Producto #32: Respirador sanitario para particulas recomendado para el
control de M. tuberculosis N95 1870.
Producto #33 Mascarilla de concha con banda nasal de aluminio ajustable,
Respuesta | elasticos laterales, triple capa, tipo N95, marca indeterminada, color variado
(verde, azul o blanco).
Producto #35 Respirador de asistencia médica para particulas, color verde
azulado, modelo N95 1860.
Producto #37 Mascarilla para oxigeno, con bolsa de reservorio, para adulto,
desechable, con capacidad de 700 ml.
Referencia | Partida 6 Equipo de proteccién personal, numeral 34y 38
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Pregunta

Se solicita amablemente a la convocante aclarar si en los numerales antes
mencionados si se puede ofertar la misma presentacion.

Respuesta

No, para el producto #34 se solicita respirador desechable para particulas
N95, con diseiio plano al plegarse, con filtro de microfibra, modelo 9822 yen
el producto #38 se solicita mascarilla tipo N95, modelo 1610, preformada,
material suave, doble elastico cosido, con opcién de ajuste, sello contra

polvos.

8 Referencia

Partida 6 Equipo de proteccién personal, numeral 40

Pregunta

Se solicita amablemente a la convocante ampliar la descripcién y presentacién del

numeral antes mencionado.

Respuesta

Se solicita Muleta con soporte ortopédico, fabricada en aluminio con

abrazaderas de vinyl y puiios ergonémicos.

Se les notifica que el acto de Presentacién de Propuesta Técnica y Economica y Apertura de Propuesta
Técnica, se llevard a cabo el dia 02 de julio de 2021 a las 11:00 horas, en esta Sala de Juntas de la Direccion
de Adquisiciones, ubicada en Ia calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio.

Se hace constar que la presente sesién fue grabada en formato DVD y la grabacién forma parte integrante
del acta, No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta siendo las 11:12 horas del dia 24 de
junio de 2021, firmando para constancia los que en ella intervinieron.

Por el Municipio de San Pedro Garza Garcia:

C.P. José Lorenzo Torres/Herndndez
Auditor A
en representacion de la Secretarfa de la Contralorfa y Transparencia

aa vl 4N

‘U}‘ftﬂfo o Cerda

Coordinado peciales y Concursos
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Lic. Gloria
Directora

Participantes:

C. Lizette Encina Montes
Diagnostic Solutions S.A.P.I. de C.V.
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